2021-2022学年高二上学期期中学情调研

地理试题       
1、 选择题（本题为单项选择题，共22题，每题2分，共44分）
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图1是以某极点为中心的俯视图，图中阴影部分表示黑夜，非阴影部分表示白昼，晨昏线与AC所在的经线相交于B点。据此完成下面1-2题。
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1．关于此图说法正确的是（    ）
A、此图为南极俯视图                B、C点的角速度大于B点

C、站在B点上的人正看到日落        D、B点的地方时为3点钟

2．图示日期，太阳直射点位于16°N，此日与伦敦(51°30'N)正午太阳高度相同的另一纬度地点大约是（    ）

A．9.5°N
B．29.5°N
C．19.5°S
D．39.5°S

下表为北半球三地的日出日落时间（北京时间）。读表完成下面3-4题。

	地点
	日出
	日落

	①
	5:30
	18:30

	②
	5:00
	19:00

	③
	4:30
	19:30


3、关于①②③三地的 说法正确的是（    ）

A、纬度由高到低排序②①③


B、此时太阳直射在南半球


C、春秋分日时，②地的正午太阳高度大于①

D、与③同纬度的南半球某地该日的昼长为9小时
4、若该日是北半球各地昼长最长的一天，则该日过后的几天，下列说法正确的是（   ）

A、太阳直射点离高邮越来越近        B、高邮的日出时间不断推迟

C、地球上极夜范围继续变大
 D、南半球的昼长将会逐渐变短
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岩层的产状指的是岩层在空间的产出状态，主要包括岩层在空间的延伸方向、倾斜方向和倾斜程度。图2为某地地层照片，上下两套地层均为砂岩。读图完成下面5-6题。[image: image19.jpg]B4 ZFE LG X R SRR R
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5、关于图片中的说法正确的是(　　)
A、形成照片中两套地层形状具有明显差异的原因是外力作用

B、甲处地质构造为背斜
C、图中岩石类型为变质岩
D、图中上层岩石的形成是由于岩浆活动
6、该地质景观的形成过程最可能是（    ）

①水平挤压      ②外力剥蚀       ③垂直运动       ④形成沉积层

A. ④①②③④     B. ③④②①④     C. ①④③②④     D. ②③④①④
图3为我国某地区地质构造示意图。①②发生了岩浆活动，⑥表示地质构造。读图完成下列7-8题。
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7．与大理岩成因相同的岩石是（    ）

A．①
B．③
C．④
D．⑤
8．关于图中各点说法正确的是(　　)
A、④在⑥之后形成           B、钟乳石处为丹霞地貌，流水侵蚀作用形成

C、⑦为良好的储油构造       D、①处岩石类型为花岗岩
图4是北半球某地区近地面天气模式示意图。乙是甲图中虚线部分的大气运动状况，读图完成下面9-10题。
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9、关于图中说法正确的是（   ）
A、M处为冷空气             B、N处为暖空气
C、乙为冷锋示意图           D、M地晴，N地有雨
10、下图中，正确反映该天气系统过境期间，N地气温变化过程的是（   ）
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A                  B                C             D
读表2（我国某地气象站某月18—21日气象观测部分记录），完成11-12题。  
	日期
	18日
	19
	20日
	21日

	平均气温（℃）
	2
	-1
	-2
	-4

	气压（百帕）
	1002
	1004
	1006
	1008

	天气状况
	晴转多云
	阴转小雨夹雪
	小雪转阴到多云
	多云转晴


11、此期间过境的天气系统是下图中的（   ）          
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A           B                 C             D 
12、该天气系统可能造成（   ）          
A.长江中下游地区的梅雨天气       B.长江中下游地区的伏旱天气
C.东南沿海的台风天气             D.华北地区春季的沙尘暴天气
下图为非洲西部局部大气环流示意图。完成13-14题。
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13．关于图中各处说法正确的是（   ）
A．甲风带的风向为东南风
B．乙气流因受动力因素影响而上升

C．丙风向形成受地转偏向力影响
D．丁风带为大陆西岸带来充足水汽

14．图示季节,最可能出现的现象有（   ）

A．南亚此时盛行东北风
B．东亚此时盛行东南风
C．北半球副极地低气压带被切断
D．地中海沿岸地区温和多雨

读世界局部地区近地面气压带和风带示意图，完成15-16题。
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15、图中的M气压带是指（   ）

A．赤道低气压带
B．副极地低气压带

C．南半球副热带高气压带
D．北半球副热带高气压带

16、关于图中M、N气压带说法正确的是是（   ）

A．M气压带位置反映的时间是7月份
B．两个气压带反映的时间相同

C．N控制下为高温多雨的天气
D．M控制下为温和多雨的天气
下图是某地气温和降水量逐月累计曲线图。据此完成17-18题。
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17、该地降水最多的月份及该月降水量是（   ）

A．4月,50mm
B．9月，200mm
C．7月,150mm
D．12月,770mm

18、该地气候类型是（   ）

A．地中海气候
B．温带海洋性气候
C．热带雨林气候
D．亚热带季风气候
下图中左图为某半球甲地位置示意图，右图为甲地降水量月分配柱状图，据此完成19-20题。
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19、甲地的气候类型最有可能是(　　)

A．亚热带季风气候
B．地中海气候

C．热带沙漠气候
D．温带海洋性气候

20、该气候类型的成因是(　　)

A．副热带高气压带和西风带的交替控制
B．海陆热力性质差异

C．副热带高压带和低纬信风带交替
    D．终年受盛行西风带的影响

下图为地球上五个不同地区(都位于沿海)受气压带和风带影响的示意图。读图，回答21～22题。
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21、若不考虑其他因素影响，图中五地最有可能分属于(　　)

A．两种气候类型    
B．三种气候类型

C．四种气候类型    
D．五种气候类型

22、图中五地所属气候类型的分布规律是(　　)

①主要分布在大陆东岸　②主要分布在大陆西岸

③主要分布在中低纬度　④主要分布在中高纬度

A．①③    B．②③  C．①④    D．②④

二、综合题（本大题共3小题，共56分，请按要求作答）
23.阅读图文资料，回答下列问题。（18分）

材料一：2020年12月22日北京（40°N，116°E）某高校的李老师从首都机场出发，飞往芝加哥（42°N，87.5°W）（西6区）进行访问交流，下图为飞行路线示意图及航班信息，飞机准点起飞，较原计划提前17分钟到达芝加哥奥黑尔国际机场。


材料二：李老师为即将来访的芝加哥师生提供了北京市有关气候资料，便于他们做好相关准备。降水量单位（mm）
	月份
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	气温
	-4.7
	-1.9
	4.8
	13.7
	20.1
	24.7
	26.1
	24.9
	19.9
	12.8
	3.8
	-2.7

	降水量
	3
	7
	9
	20
	33
	78
	192
	212
	57
	24
	7
	3


（1）此次飞行时长为____，该日北京日出方向是____。（2分）

（2）飞机降落时，全球进入新的一天的范围大约占全球的____。（1分）

（3）飞机降落当日，芝加哥的正午太阳高度是____，其全年正午太阳高度的变化幅度为____。此日全球正午太阳高度随纬度分布的规律是____，该日过后一个月内，地球的公转速度变化情况是____。（4分）

（4）在图2中绘制飞机降落时全球昼夜分布状况，要求画出昏线，并用阴影表示夜半球。（2分）
在图2所示的全球经纬网中，飞机降落时A点正值日落。

（5）简述该日北半球昼夜长短的分布规律。（3分）

（6）依据材料二，分析北京市气候特点。（6分）
24.阅读图文材料，结合所学知识，回答下列问题。（20分）

材料一：云贵高原位于我国西南部，是世界上喀斯特地貌最发育的典型地区之一。下图为喀斯特地貌形成过程示意图。
材料二：云南苍山洱海地区山清水秀、林茂粮丰，大理古城宛如一颗明珠镶嵌在青山绿水之间，人与自然和谐统一。

（1）在云贵高原喀斯特地貌发育的过程中，气候是重要的影响因素之一，右上图中能代表该地气候类型的是      。（填字母）（2分）

（2）根据材料一,说明地表喀斯特地貌中峰丛的形成过程。(6 分)

（3）材料二图中A、B两地的地貌分别为______、______，从内外力作用角度分别说明它们形成的主要过程。（8分）

（4）如果在洱海西岸大规模建住宅，可能对地理环境产生哪些不利影响？（4分） 
25.读图，回答下列问题。（18分）

材料一：亚洲季风分布示意图。


材料二：北半球气压带风带分布示意图。
（1）材料一图表示的是_____（1月或7月）月份季风分布图。F处的风向为______。（2分）

（2）材料二图中a和b之间的风带为______，c为______气压带。（2分）

（3）材料一图中E季风势力最强时，B处气压中心名称为______。此季节材料二图中字母______所代表的气压带被大陆切断。（2分）

（4）说明材料一图中A区域的气候类型及成因。（8分）
（5）说明材料一图中C所在大陆西北部1月盛行风向形成的原因及盛行风对该地气候的影响。（4分）
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